
 

 

 
 
  

Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 

DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 Loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 
télécopie: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 
0165 5150 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles 7 
telefono: +39 0165 273111 
telefax: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 
5150 

SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA COVID – 19  
protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 
CF 91074520072 

 

 

 

 

Prot. n.889/PC 

ORDINANZA N. 11 

in data 28 febbraio 2023  

 

 

Oggetto:  MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 – RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE 

DAI DATORI DI LAVORO DEI VOLONTARI ATTIVATI AI SENSI DEL CODICE 

DI PROTEZIONE CIVILE (D.LGS. 1/2018 –ART. 39) E DELLA DIRETTIVA DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 24 FEBBRAIO 2020. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE   

Decreto del Capo del Dipartimento Protezione civile n. 616/2020 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 

2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO  in particolare l’art 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 630/2020 che dispone che il Capo 

del Dipartimento della protezione civile assicuri il coordinamento degli interventi 

necessari per fronteggiare l’emergenza in rassegna anche avvalendosi di soggetti 

attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici e non economici e 

soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica;  



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 

DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

- 2 - 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 27 febbraio 

2020 con cui il Coordinatore del Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

viene nominato Soggetto Attuatore per il coordinamento delle attività poste in 

essere dalle strutture della Regione Autonoma Valle d’Aosta, competenti nei 

settori della protezione civile e della sanità, impegnate nella gestione 

dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto legge 23 luglio 2021, n.105 che proroga, al 31 dicembre 2021, lo stato 

d’emergenza dichiarato in conseguenza al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili da Covid-19; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 635 del 13 

febbraio 2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO  in particolare l’art 3 comma 1 della citata Ordinanza n. 635/2020 che dispone che 

per le Regioni e le Province autonome intervenute con squadre di volontari 

provvedono all’istruttoria, per la liquidazione dei rimborsi richiesti ai sensi degli 

articoli 39 e 40 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per gli interventi 

effettuati dalle organizzazioni di volontariato di protezione civile iscritte nei 

rispettivi elenchi territoriali, impiegate in occasione dell’emergenza in rassegna. 

Gli esiti dell’istruttoria sono trasmessi al Dipartimento della protezione civile che, 

esperiti i procedimenti di verifica, provvede ai trasferimenti, alle Regioni ed alle 

province autonome interessate, delle somme necessarie per la liquidazione dei 

rimborsi spettanti; 

RICHIAMATA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 febbraio 2020 

recante “Rimborsi spettanti ai datori di lavoro pubblici e privati dei volontari, ai 

volontari lavoratori autonomi/liberi professionisti e alle organizzazioni di 

volontariato per le attività di protezione civile autorizzate, ai sensi degli articoli 39 

e 40 del decreto legislativo n. 1 del 2018”; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot.n. 

DPC/COVID19/34712 in data 15 giugno 2020 recante “Applicazione dei benefici 

normativi previsti dal Codice di Protezione Civile D.lgs. 1/2018 – artt. 39 e 40. 

Modalità attuative della Direttiva del 24 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n.127 del 18/05/2020, per la gestione delle richieste di rimborso 

limitatamente agli interventi effettuati in occasione dell’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili – COVID-19”; 

ATTESO che il Capo del Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta, in relazione all’emergenza epidemiologica Covid-19 ha 

attivato le sottoelencate Organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte nel 

registro regionale istituito, ai sensi dell’art. 6 della legge 266/1991, con decreto del 

Presidente della Giunta regionale n. 185 in data 8 aprile 2002: 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 

DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

- 3 - 

- Associazione di volontariato Psicologi per i popoli emergenza Valle d’Aosta – 

codice fiscale CF 91042840073; 

- Unità soccorso e ricerca Courmayeur – codice fiscale 91032060070; 

- Gruppo comunale di protezione civile di Verrès – codice fiscale 81000730077;  

- Valle d’Aosta Motorsport – codice fiscale 00537670077; 

- Volontari del soccorso della Valpelline – codice fiscale 91025370072; 

- A.N.A.  sez. Valle d’Aosta - codice fiscale 00613510072; 

RILEVATO  che i datori di lavoro, elencati nell’allegato alla presente ordinanza, hanno 

presentato, ai sensi dell’art. 39 del d.lgs n. 1/2018, istanza ad ottenere il rimborso 

degli emolumenti versati ai propri dipendenti attivati in qualità di volontari delle 

suddette Organizzazioni di volontariato per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID -19, per un importo complessivo pari a euro 8.574,12; 

ATTESO che il competente “Ufficio logistica dell'emergenza, colonna mobile, volontariato 

e diffusione della cultura di protezione civile” del Dipartimento protezione civile 

e vigili del fuoco ha effettuato l’istruttoria di controllo e verifica delle spese 

rendicontate dai datori di lavoro, nel rispetto delle disposizioni contenute nella 

Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020 e secondo 

le modalità attuative previste nella nota del Capo del Dipartimento della protezione 

civile, prot.n. DPC/COVID19/34712 in data 15 giugno 2020, ritenendo 

ammissibili gli importi richiesti; 

ATTESO che con nota protocollo n. 4300/PC in data 29 agosto 2022  gli  esiti dell’istruttoria 

sono stati  trasmessi  Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri che, esperiti i procedimenti di verifica, ha provveduto al 

trasferimento  delle somme necessarie per la liquidazione dei rimborsi spettanti 

sulla contabilità speciale della Regione Autonoma Valle d’Aosta (contabilità 

speciale n. 6193 presso la Banca d’Italia, intestata a “C.DPC AOSTA – S.A. O. 

630-639-2020”);  

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’approvazione e alla liquidazione, ai sensi dell’art. 

39 del d.lgs n. 1/2018, dei rimborsi delle spese sostenute dai datori di lavoro per i 

dipendenti attivati come volontari delle Organizzazioni di volontariato di 

protezione civile regolarmente iscritte negli elenchi territoriali per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID -19, per un importo complessivo pari a 

euro 8.574,12 come indicate nell’allegato alla presente ordinanza, che ne 

costituisce parte integrale e sostanziale; 

 

ORDINA 

 

Art. 1  di approvare, ai sensi dell’art. 39 del d.lgs n. 1/2018, l’erogazione del rimborso delle 

spese sostenute dai datori di lavoro per i dipendenti attivati come volontari delle 

Organizzazioni di volontariato di protezione  civile  regolarmente iscritte negli elenchi 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 

DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 

 

 

- 4 - 

territoriali,  per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID -19, come indicato 

nell’allegato alla presente ordinanza che ne costituisce parte integrante e sostanziale , per 

un importo complessivo pari ad euro 8.574,12 (ottomilacinquecentosettantaquattro/12); 

Art. 2 di impegnare e liquidare la somma di euro 8.574,12 (ottomilacinquecentosettanta-

quattro/12), a valere sulle risorse finanziarie disponibili nella contabilità speciale n. 6193 

presso la Banca d’Italia, intestata a “C.DPC AOSTA – S.A. O. 630-639-2020”, secondo 

il dettaglio riportato all’allegato 1 della presente ordinanza; 

Art. 3 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 

http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente - Interventi straordinari e di 

emergenza. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta. 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE  

 OCDPC n. 630 -639/2020 

 Pio Porretta 

 (Documento firmato digitalmente) 

 



 

 

 
 
  

Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del SOGGETTO ATTUATORE 

DECRETO CAPO DIPARTIMENTO PROTEZIONE 

CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 

Allegato Ordinanza n.  11 /2023 

 

 

 

 

 

  SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA COVID – 19  

protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 

CF 91074520072 

 

 

 

 

EMERGENZA COVID- 19 

RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAI DATORI DI LAVORO PER I DIPENDENTI ATTIVATI COME VOLONTARI DELLE ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE REGOLARMENTE ISCRITTE NEGLI ELENCHI REGIONALI, AI SENSI DEL CODICE DI PROTEZIONE CIVILE 

(D.LGS. 1/2018 –ART. 39) E DELLA DIRETTIVA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 24 FEBBRAIO 2020   

 

 

Riepilogo rimborsi: totale complessivo euro 8.574,12  

DATORE DI LAVORO Codice Fiscale Nome Volontario 
Organizzazione di 

appartenenza 

PERIODO 

D'IMPIEGO 
Rimborso (€) 

COGNE ACCIAI SPECIALI SPA 02187360967 DI SCIACCA MATTEO Valle d'Aosta Motorsport 

08/11/2021 

09/11/2021 

11/11/2021 

12 /11/2021 

627,73 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del SOGGETTO ATTUATORE 

DECRETO CAPO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

n. 616 del 27/02/2020  

 

 

 

 

 

- 2 - 

DATORE DI LAVORO Codice Fiscale Nome Volontario 
Organizzazione di 

appartenenza 

PERIODO 

D'IMPIEGO 
Rimborso (€) 

AZIENDA USL VALLE 

D'AOSTA 
91001750073 BIONAZ CLAUDIA 

Volontari del soccorso 

Valpelline 
04/02/2022 88,79 

AZIENDA USL VALLE 

D'AOSTA 
91001750073 CASSETTO DORINA 

Psicologi per i popoli 

Emergenza VDA 
28/01/2022 266,45 

AZIENDA USL VALLE 

D'AOSTA 
91001750073 GAILLARD MILENA 

Volontari del soccorso 

Valpelline 

18/01/2022 

24/01/2022 

25/01/2022 

26/01/2022 

28/01/2022 

460,23 

COMUNE DI MONTJOVET 00110350071 PETITJACQUES MARCO 
Volontari del soccorso 

Valpelline 

dal 25/02/2020 

al 31/05/2020 
4.862,90 

CASINO' DE LA VALEE SPA 01045790076 DIEMOZ EZIO 
Volontari del soccorso 

Valpelline 

14/01/2022 

18/01/2022 

20/02/2022 

25/01/2022 

27/05/2022 

1.387,80 

CASINO' DE LA VALEE SPA 01045790076 HERIN ANDREA ANA Sez. Valle d'Aosta 12/11/2021 307,06 

UNITE DES COMMUNES 

VALDOTAINES EVANÇON 
81005750070 CHASSEUR CATERINA 

Gruppo Comunale PC 

VERRES 

28/01/2022 

11/02/2022 
362,11 

COMUNE DI COURMAYEUR 00103330072 
GATTI PAOLO LORENZO 

ARCANGELO 
USR Courmayeur 26/01/2022 93,27 

GROS CIDAC srl 00163590078 MAZZANTI ETTORE ANA Sez. Valle d'Aosta 21/01/2022 117,78 

Totale rimborso 8.574,12 

 


